史学委員会（第 26 期・第６回）議事要旨

日時：令和７年 10 月 31 日（金）19 時 00 分～20 時 00 分
会場：オンライン開催
出席者：大橋幸泰、小田中直樹、芳賀満、松本直子、吉澤誠一郎

議事概要：

（１）各分科会の開催状況とその課題
 第 26 期において意思の表出を計画している分科会について確認した。審査に要する時日

を的確に考慮しながら準備を進めていくこととした。

（２）日本学術会議アーカイブズの保全と公開に向けて
 アーカイブズと社会に関する分科会の大橋幸泰委員長から、現状報告があった。日本学術

会議資料を整理する計画が進展し、国立公文書館への資料移管に向けた準備が進んでいる。

（３）「日本学術会議 80 年史」製作提起の可能性
 日本学術会議は 2029 年に創立 80 周年を迎える。その機会に日本学術会議 80 年史を刊

行するように要望する文書を、日本学術会議会長あてに提出することとした。

（４）その他
法人化に向けて必要と考えられる事項について意見交換した。

以上